
ELEZIONI DEI RAPPRESENTANTI DEGLI STUDENTI PER IL BIENNIO 2023/2024 – 2024/2025 
(DALLA DATA DI PROCLAMAZIONE DEGLI ELETTI AL 31 OTTOBRE 2025)

IL RETTORE

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 

VISTA la Legge regionale della Lombardia del 13 dicembre 2004, n. 33 recante “Norme sugli 
interventi  regionali  per  il  diritto  allo  studio  universitario” e  in  particolare  l’art.  6, 
comma 1;

VISTO lo Statuto di Autonomia della Libera Università di Lingue e Comunicazione IULM, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 59 in data 12 marzo 
1998 e successive modificazioni;

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 11738 del 18 
settembre 2001 e successive modificazioni;

VISTO il  Regolamento  elettorale  emanato  con  Decreto  Rettorale  n.  12700  in  data  22 
settembre 2003 e successive modificazioni;

VISTO il proprio precedente Decreto n. 19523 del 29 novembre 2021 con il quale sono stati 
approvati gli esiti relativi alle elezioni dei rappresentanti degli studenti per il biennio 
accademico 2021/2023 dalla data di proclamazione degli eletti al 31 ottobre 2023;

VISTO il  proprio  precedente  Decreto  n.  20090 del  7  marzo  2023 con il  quale  sono stati  
approvati gli esiti relativi alle elezioni suppletive dei rappresentanti degli studenti per 
il biennio accademico 2021/2023 dalla data di proclamazione degli eletti al 31 ottobre 
2023;

VISTA la comunicazione pervenuta dai rappresentanti degli studenti attualmente in carica in 
data 20 settembre, prot. n. 70335 in pari data, circa l'individuazione del periodo in cui  
svolgere la consultazione elettorale;

CONSIDERATA la prossima scadenza del mandato elettorale dei rappresentanti degli studenti nei vari 
consessi e la necessità di avviare le elezioni dei rappresentanti sopracitati

DECRETA

1. Sono indette le elezioni delle seguenti rappresentanze studentesche per il biennio 2023/2024- 2024/2025 
(dalla data del Decreto di proclamazione degli eletti al 31 ottobre 2025):
 un rappresentante degli studenti in Consiglio di Amministrazione, con diritto di voto deliberativo se 

eletto da un quorum di partecipanti non inferiore a un quarto degli studenti iscritti. In caso contrario, 
il  rappresentante degli  studenti  avrà solo voto consultivo e concorrerà  al  numero legale  solo se 
presente.  Tale rappresentante sarà chiamato a svolgere altresì  le funzioni  di  rappresentante degli  
studenti per il Diritto allo Studio nei rapporti con la Regione Lombardia;

 un rappresentante degli studenti in Senato Accademico;
 tre rappresentanti degli studenti in ognuno dei seguenti Consigli delle Facoltà di cui uno iscritto a un 

corso di laurea magistrale: 
o Facoltà di Comunicazione
o Facoltà di Interpretariato e traduzione
o Facoltà di Arti e turismo

i  suddetti  rappresentanti  svolgeranno  d’ufficio  il  loro  mandato  anche  all’interno  delle  Commissioni 
Paritetiche istituite presso ciascuna Facoltà;
 un rappresentante degli studenti nel Nucleo di Valutazione in qualità di membro aggiunto;
 un rappresentante degli studenti nel Presidio di Qualità.

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.
                       1





2. Le operazioni di voto si svolgeranno in modalità telematica  nei giorni  22 novembre 2023 dalle 9.30 
alle 17,00 e 23 novembre 2023 dalle ore 10,00 alle ore 15,00 attraverso la piattaforma "U-Vote Online" 
Cineca.  Ciascuno  studente  accedendo  con  le  proprie  credenziali  istituzionali  (@studenti.iulm.it) 
esprimerà il proprio voto - da remoto - utilizzando: pc, tablet o smartphone. In caso di affluenza inferiore 
al 30% dell’elettorato attivo dovuto esclusivamente a cause di forza maggiore il Rettore può, con proprio 
Decreto, autorizzare il proseguimento delle elezioni nella mattinata del giorno successivo.

3. Il seggio elettorale sarà costituito con successivo Decreto.

4. L’Ufficio amministrativo responsabile del  procedimento è l’Ufficio Affari Istituzionali,  nella persona 
della Dott.ssa Giuseppina Mastro (tel. 02/891412844 e-mail:  ufficio.elettorale@iulm.it). Sono ammessi 
al voto gli studenti che risultano regolarmente iscritti alla Libera Università di Lingue e Comunicazione 
IULM, ai corsi di laurea, di laurea magistrale, di master universitari di I e II livello di durata biennale e 
di Dottorato di ricerca. 

5. Presso lo IULM STORE – Edificio Principale – Piano Terra è istituito un presidio per fornire supporto  
tecnico-informativo per le operazioni di voto.

6. L’elettorato  attivo  e  passivo  per  ogni  singolo  consesso  è  definito  come  riportato  nel  Regolamento 
elettorale citato alle premesse del presente Decreto. 

7. Presentazione delle liste e accettazione della candidatura. Per richiedere l’ammissione di una lista alla 
competizione elettorale, il rappresentante di lista (studente che gode dell’elettorato attivo) deve creare la  
lista,  accedendo al link:  https://servizionline.iulm.it/Home.do,  e associarla a tutti  gli  Organi indicati. 
Deve altresì invitare i candidati alla lista e, solo dopo aver ricevuto l’accettazione della candidatura da 
parte  di  quest’ultimi,  può presentare  ufficialmente  la  lista  in  modo  tale  che  rientri  nel  processo  di 
sottoscrizione. 
Per essere ammesso alla competizione elettorale, ogni candidato deve confermare la propria candidatura 
accedendo all’area riservata  https://servizionline.iulm.it/Home.do. Successivamente alla conferma della 
propria  candidatura  da  parte  di  tutti  i  candidati,  il  rappresentante  procede  alla  chiusura  della  lista,  
rendendo così la lista definitiva e sottoscrivibile. 

8. Sottoscrizione delle liste. La sottoscrizione è la fase di raccolta delle firme a sostegno della lista. Gli 
aventi diritto all’elettorato attivo possono sottoscrivere al link: https://servizionline.iulm.it/Home.do una 
lista fra quelle presentate. Ciascuna lista deve essere sottoscritta da un numero minimo di 20 studenti. Al  
raggiungimento del numero minimo di sottoscrizioni, la lista risulta completa e può essere trasmessa dal  
rappresentante di lista al sistema di voto.
I termini per la presentazione delle liste, l’accettazione della candidatura da parte dei candidati e 
la sottoscrizione delle liste decorrono dal giorno 2 ottobre 2023 e terminano inderogabilmente alle  
ore 23:59 del giorno 20 ottobre 2023.

9. Sono definite le seguenti scadenze elettorali:

Azione Quando
Presentazione delle liste elettorali e accettazione

della candidatura
Dal giorno 2 ottobre 2023 al 20 ottobre 2023

Sottoscrizione liste Dal giorno 20 ottobre 2023 al 23 ottobre 2023
Elettorato passivo Studenti regolarmente iscritti entro il 20 ottobre 2023
Elettorato attivo Studenti regolarmente iscritti

entro il 20 novembre 2023
Costituzione commissione elettorale Entro il giorno 2 ottobre 2023

Pubblicazione liste elettorali Entro il 23 ottobre 2023
Costituzione seggio elettorale Entro il 20 ottobre 2023

Propaganda elettorale Fino al 21 novembre 2023 alle ore 23.59

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.
                       2

mailto:ufficio.elettorale@iulm.it
https://servizionline.iulm.it/Home.do
https://servizionline.iulm.it/Home.do
https://servizionline.iulm.it/Home.do


Elezioni 22 e 23 novembre 2023
Scrutinio 23 novembre 2023

Ricorsi sul risultato delle votazioni Entro 10 giorni dalla pubblicazione dei risultati
10. Gli attuali rappresentanti restano in carica fino alla nomina dei rappresentanti successivamente eletti.

11. Ai  sensi  dell’art.  29,  comma  8  del  sopracitato  Regolamento  elettorale,  l’assenza  per  tre  sedute 
consecutive determina la decadenza del rappresentante dalla carica.

12. Per ogni altra disposizione si fa riferimento al Regolamento elettorale citato in premessa al presente 
Decreto.

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.
                       3


	DECRETA

		2023-09-29T14:20:54+0200
	IT
	Gian Battista Canova




